ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS CNS 08.197-6
Comarca da Região Metropolitana de Curitiba

ForoRegional de Fazenda Rio Grande-PR
CNPJ nº 02.952.816/0001-40

Horário - 08h30 as 11:00h e 13:00h as 17:00h
Bel. Hermas Eurides Brandão Junior

AGENTE DELEGADO
OFÍCIO

EDITAL DE INTIMAÇÃO
COM PRAZO DE 15 DIAS

LEONIRA DO NASCIMENTO COSTA
INTIMADA nº 57.006

nº 30 (trinta) nº 22 (vinte e dois),
SANTA FÉ Fazenda Rio Grande

Fazenda Rio Grande-Paraná,
364,00 metros quadrados, sem benfeitorias.

MARIUSA DA SILVA BOY

comunhão parcial de bens GERALDO PEREIRA DE
JESUS

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE
OPERAÇÃO

IMPEXTRACO LATIN AMERICA COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE
PRODUTOS PARA NUTRIÇÃO LTDA., torna público que requereu
à Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba a renovação da
Licença Ambiental de Operação - LO, para a atividade de Fabricação
de medicamentos para uso veterinário, fabricação de maquinas e
equipamentos para a agricultura e pecuária, peças e acessórios, exceto
para irrigação e a fabricação de aditivos de uso industrial, situada a Rua
Engenheiro Sady Souza nº 650, barracão Cidade Industrial, Curitiba – PR.

EDITAL DE
LEILÃO DE IMÓVEIS ONLINE

Otavio Lauro Sodré Santoro, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP sob nº 607, faz saber, através do presente
Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S.A., inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12,
promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infra citados, na
forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões: Avenida Brasil, 478 – Jardim Paulista, São Paulo/SP.
LOTE 04 - Localização do imóvel: Curitiba/PR. Bairro Jardim das Américas. Rua Monsenhor Lamartine nº 188
(lt. 06 da qd 71). “Residencial Carol”. Sobrado 01. Áreas totais: terr. 125,00m² e constr. 138,14m² (sendo
59,30m² a área do pavimento térreo, 59,13m² área do pavimento superior e 19,71m² a área de ático).
Matr. 90.650 do 4º RI local. Obs.: Caberá ao comprador, as suas expensas, o pagamento de eventual débito
de Condomínio que vier a ser apurado. Ocupado. (AF). 1º Leilão: 22/05/2020 às 14h. Lance mínimo: R$
570.000,00. 2º Leilão: 26/05/2020 às 14h. Lance mínimo: R$ 466.359,25 (caso não seja arrematado no 1º
leilão). Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O interes-
sado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento.
O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse,
exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e
despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465
de 11/07/2017.Condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: banco.bradesco/leiloes
e www.sodresantoro.com.br. Info.: 11 2464-6464 ou af@sodresantoro.com.br.

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

HOSPITAL GERAL DE CURITIBA
O Hospital Geral de Curitiba (HGeC), código UASG - 160223, comunica a realização
do Pregão Eletrônico nº 012/2020.
Objeto: Eventual aquisição de medicamentos para o Hospital Geral de Curitiba.
A partir de 11 de maio de 2020:
- Envio de proposta e Retirada do Edital, por meio do Sítio: www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Abertura das propostas: 21 de maio de 2020, às 09:00 (nove horas, horário de Brasília).

Curitiba, Pr, 08 de maio de 2020.
REGINA LUCIA MOURA SCHENDEL – Coronel

Ordenadora de Despesas/Diretora do Hospital Geral de Curitiba

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 07/2020

O MUNICÍPIO DE SAPOPEMA, Estado do Paraná, através da Comissão
Permanente de Licitação, de conformidade com as Leis Federais n.º 8.666/93
e 8.883/94, torna público que encontra-se a disposição dos interessados,
a partir da data da publicação deste o Edital de Tomada de Preços para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA A IMPLANTAÇÃO
DE PARQUE LINEAR “PARQUE URBANO”, NO MUNICIPIO DE SAPOPEMA-
PR CONFORME O CONVÊNIO Nº  226/2019 -  SEDEST  E O MUNICÍPIO DE
SAPOPEMA - PR. Com o valor de R$: 460.701,12 (quatrocentos e sessenta
mil setecentos e um reais e doze centavos). A abertura dos envelopes será às
09:00 horas do dia 26/05/2020 na Sala de Reuniões da Prefeitura, na Avenida
Manoel Ribas, 858, Centro. O Edital completo encontra-se à disposição
dos interessados no site www.sapopema.pr.gov.br bem como quaisquer
informações serão fornecidas através do telefone nº. (043) 3548-1383, ou
email: licitacoessapopema@yahoo.com.br . Sapopema, 09 de maio de 2020.
Gimerson de Jesus Subtil, Prefeito Municipal, Lidinei Ap. F. Mainardes
Oliveira. Presidente da Comissão de Licitação

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2020 - PROCESSO Nº 74/2020
O Município de Pato Branco, UASG 450996, através da pregoeira Liciane
Cristina Puttkamer, torna público aos interessados, devidamente inscritos no seu
cadastro de fornecedores ou que atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento e devidamente cadastrada no Portal COMPRASNET, através do
site www.comprasgovernamentais.gov.br, que realizará licitação na modalidade
de Pregão Eletrônico, destinado a participação de empresas de qualquer porte,
objetivando a contratação de empresa para aquisição de 01 (um) Caminhão, novo,
4x2, zero (0) km, equipado com furgão de carga seca, com fabricação/modelo
do caminhão do ano da contratação ou do ano posterior, com recursos do Conselho
Municipal de Meio Ambiente, conforme Ata nº 82/2019 e contrapartida do Município
de Pato Branco, atendendo as necessidades da Secretaria de Meio Ambiente,

“menor preço”, com critério de julgamento pelo “menor preço por item”, em
conformidade com as disposições contidas na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal
nº 8.574, de 01 de novembro de 2019, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações,
Decreto Municipal nº 8.581 de 19 de novembro de 2019, Decreto Municipal nº 8.441,
de 08 de janeiro de 2019 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 suas alterações e
demais legislações pertinentes à matéria. O recebimento das propostas, abertura
e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.
comprasgovernamentais.gov.br
A SESSÃO PÚBLICA SE INICIARÁ ÀS 09 HORAS DO DIA 25 DE MAIO DE 2020.
O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser retirados gratuitamente (em mídia
digital) junto a Divisão de Licitações, na Prefeitura Municipal de Pato Branco, no

ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br / www.comprasgovernamentais.gov.br.
licitacao2@patobranco.

pr.gov.br. Pato Branco, 08 de maio de 2020. Liciane Cristina Puttkamer - Pregoeira.

TRIBUNA | segunda, 11 de maio de 2020 11

Lineu Filho

Juliana Fontes
julianaf@tribunadoparana.com.br

ESTAR DE
PAPEL
‘MORRE’
HOJE

Apartir de hoje os moto-
ristas curitibanos que
utilizarem vagas do es-

tacionamento regulamenta-
do, o EstaR, terão que pagar
pela permanência do veículo
apenas de forma eletrônica.
Isso porque os bloquinhos de
papel não serão mais aceitos
pela Urbanização de Curitiba
(Urbs) e darão lugar aos cré-
ditos via aplicativos, que já es-
tão em funcionamento desde
fevereiro.

A Tribuna listou os sete
aplicativos disponíveis para
o EstaR eletrônico e colocou
os links para que os leitores
baixem o app que preferirem
(Abaixo).

Para comprar créditos, é
preciso se cadastrar no apli-
cativo escolhido, colocar o
número da placa do veículo,
a localização em que o carro
está estacionado e o tempo de
permanência para, então, fa-
zer o pagamento. O limite de
permanência é de duas horas,
porém em regiões da chama-
da “área calma”, o limite é me-
nor, de apenas uma hora.

Para André Pepino, diretor
executivo da ioMob, empresa
curitibana que desenvolveu o
app Meu EstaR, essa nova for-
ma de pagar pelo estaciona-
mento regulamentado mostra
o quanto a cidade está cons-
tantemente se modernizando.

“A capital paranaense vai
ganhar muito com essa atu-
alização de serviço. Além de
ter a facilidade de comprar o
EstaR em um clique, o usuário
ainda terá acesso a novos for-
matos, como a utilização fra-
cionada de apenas 15 minutos
de estacionamento”, disse.

Para quem não tem celu-
lar disponível, será possível
adquirir créditos em um dos
160 pontos comerciais pela
cidade, nos arredores das va-
gas. Mais locais devem ofe-
recer o crédito assim que o
comércio voltar a funcionar
normalmente com o fim do
isolamento social. Nas ruas
onde não há pontos comer-
ciais, está prevista a instala-
ção de totens para a venda de
créditos. Curitiba conta com
12.088 vagas tarifadas de es-
tacionamento. Com o Estar
Digital, motoristas serão mul-
tados na hora se estacionarem
irregularmente.

Veja quais são os diferen-
tes apps que estão ativos
para os usuários. Eles estão
disponíveis para quem tem
IOS ou Android:

Meu EstaR
Faz Digital Curitiba
El Parking
Zul EstaR Digital
EstaR Digital Zazul
Transitabile
Estacionamento Digital

TRIBUNA | segunda, 11 de maio de 2020jornalismo@tribunadoparana.com.br